
Jana Machalínková – životopis 

Pamětnice Jana Machalínková ze Zlína se narodila v roce 1940 na zámku. Ale ne na 

zlínském. Na zámku ve Střílkách nedaleko Kroměříže. Její tatínek, který se jmenoval 

Karel Jošt, byl totiž zde zaměstnán u zemského moravského prezidenta Jana 

Černého jako správce jeho polesí. Za první republiky v letech 1918-1938 jsme měli u 

nás zemské uspořádání: Čechy, Morava a Slezsko, Slovensko, Podparkaptská Rus. 

No a Jan Černý, přítel a spolužák a spolurpacovník prezidenta Masaryka byl 

zemským prezidentem právě pro Moravu. Na jeho zámku ve Střílkách byl zaměstnán 

tatínek pamětnice paní Jany Machalínkové pan Karel Jošt.  

Pan Karel Jošt vystudoval lesnickou školu v Písku, poté působil v oblasti okolí 

Valašského Meziříčí, kde spravoval lesy zlínského podnikatele Tomáše Bati. Poté 

rodiny žila ve Střílkách, a také na Buchlově. Vyznamenal se za války, kdy statečně 

pracoval pro vítězství nad Německem a fašismem. Jednak ukrýval spoluobčana 

židovského vyznání, jemuž se nakonec naštěstí podařilo utéct do bezpečného 

zahraničí. Ale také převáděl v Chřibech, které dobře znal, partyzány. Za tuto činnost 

byl také po válce vyznamenán.  

Jenže po komunistickém převratu byli nepohodlní i někteří hrdinové z války. Pana 

Karla Jošta, tatínka pamětnice paní Jany, zatkli při obchůzce v lese. Jednoduše se 

nevrátil domů. Rodina nevěděla, co se stalo. Všichni měli strach. Až později se 

dozvěděli, že tatínek je zavřený ve vězení. Samozřejmě neoprávněně, protože se 

ničeho nedopustil. Byl tam vystaven výslechům a různým nepříjemnostem. 

Každopádně nevěděl, jestli ho pustí a kdy. V té době byli v Československu 

odsuzováni nevinní lidé k dlouhému věznění, nebo dokonce k trestu smrti.  



To se naštěstí panu Joštovi nestalo. Vrátil se domů. Ale s podlomeným zdravím. 

Prodělal tři infarkty. Nakonec předčasně zemřel.  

Paní Jana Machalínková vystudovala v Brně textilní školu. Tehdy se seznámila se 

svým manželem, s kterým již jsou spolu 63 let. Mají dvě děti a šikovné, opravdu 

nadané vnuky, ze kterých mají radost. Přejeme celé rodině to nejlepší.   


